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Abstract

My diploma work deals with taxation of various forms of business organizations.

It is possible to do business in many ways in the Czech Republic. Each of the individual

forms of business suits clearly defined activities. Business is carried on by business

subjects which are both natural persons and legal ones. Taxation plays a significant role in

deciding on a proper form of doing business. In the first part of my diploma work I focused

my attention on various forms of business, I described them and their main advantages and

disadvantages. The second part of my diploma work deals with taxation of natural persons

and legal ones. Income taxation is regulated by a Law of Income Tax. I described the

revisions of income taxation that were done in 2005 and 2006 and their incidence on

concrete businessmen. Further I compared taxation of concrete businessmen.
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1. Úvod

Podnikat lze v České republice mnoha způsoby. Od nejjednodušší formy podnikatele –

fyzické osoby s živnostenským listem, přes spolupráci s členy domácnosti, tiché

společenství, sdružení bez právní subjektivity až po sofistikovanější obchodní společnosti

a družstva.

Každá z jednotlivých forem podnikání je vhodná pro vyhraněný a konkrétní druh

činnosti, rozsah podnikatelských aktivit a početnost společníků a spolupracovníků.

Na začátku podnikání musí každý podnikatel rozhodnout, jakou formu pro své podnikání

zvolí. Musí brát ohled na rizikovost a dopad případného neúspěchu na majetek a trestnost

dotčených lidí. Důležitou roli hraje i finanční náročnost té které formy podnikání.

S ohledem na tyto vlivy je nezbytné posuzovat výhodnost konkrétní formy podnikání

i z hlediska jejího daňového zatížení.

Ve své práci bych se chtěla nejprve zaměřit na stručný popis jednotlivých forem

podnikání. Na jejich vznik, podmínky provozování, majetkové poměry, práva a povinnosti

společníků, zánik a zrušení společností. V další kapitole se zaměřím na hlavní výhody

a nevýhody jednotlivých forem podnikání. Z tohoto přehledu by mělo vyplynout, která

forma se hodí pro podnikatelem vybraný druh činnosti.

Ve druhé části práce se budu věnovat zdaňování fyzických osob a právnických osob.

Daně z příjmů jsou upraveny zákonem o daních z příjmů, který řeší problematiku

zdaňování příjmů fyzických a právnických osob. Společně je řešena především otázka

výdajů, resp.nákladů zahrnovaných do základu daně, včetně odpisů hmotného

a nehmotného majetku, uplatňování ztráty z minulých let, investičních výhod, slev na dani

apod. Významné rozdíly jsou evidentní především v konstrukci základu daně a návazně

uplatněného typu daňové sazby. Na konkrétních případech jsou popsány důležité změny

v zákoně o daních z příjmů, ke kterým došlo v letech 2005 a 2006 a jejich dopady

na podnikatele. Dále ve své práci srovnávám zdanění konkrétních podnikatelů fyzických

osob a právnických osob v ČR.
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 Myslím si, že téma mé diplomové práce je v současné době aktuální, ať už z důvodu

potřeby podnikatelů snižovat celkové náklady podniku ( mezi nimiž daňové náklady hrají

důležitou roli ), tak z důvodu četných změn v zákoně o daních z příjmů a rozsáhlosti této

problematiky.
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2. Jednotlivé formy podnikání v ČR

Podnikat lze v České republice mnoha způsoby, od nejjednodušší formy podnikatele

– fyzické osoby s živnostenským listem, přes spolupráci s členy domácnosti, tiché

společenství, sdružení bez právní subjektivity až po sofistikovanější obchodní společnosti

a družstva.

2.1 Charakteristika podnikání

Již v dávné minulosti se lidé zabývali výrobou hmotných statků a poskytováním služeb.

Zpočátku však tato jejich činnost neměla konkrétní právní rámec, tak jak ho známe dnes.

V podstatě první formou podnikání na počátku 19.století bylo podnikání jednotlivých osob.

Postupně s rozvíjející se dělbou práce a specializací, se podnikatelská činnost rozvíjela

a nalézala i nové formy. Proto se dnes můžeme běžně setkat s nejrůznějšími formami

organizace podnikání od těch nejjednodušších až po nejsložitější.

Základní jednotku, v níž je realizována výroba nebo poskytovány služby, nazýváme

podnik. Podnik může mít po právní stránce různou formu, která odpovídá charakteru

výroby nebo služeb a požadavkům, resp.představám podnikatele. K bezesporu dominantní

právní formě dnes patří akciová společnost. ( Synek, 2003 )

Pojem podnik je definován v Obchodním zákoníku v paragrafu 5 odst.1. Podnikem

se pro účely zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek

podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli

slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit.

V odstavci 2 je podnik charakterizován jako věc hromadná a na jeho právní poměry

se použijí ustanovení o věcech v právním smyslu.

Platná právní úprava umožňuje:

 podnikání občanů ( fyzických osob ),

 podnikání v různých typech obchodních společností,

 podnikání v rámci družstev,

 ostatní.
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 Podnikání je definováno v par.2 Obchodního zákoníku jako soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku.

S podnikáním se úzce pojí pojem podnikatel. Podnikatelem je podle Obchodního

zákoníku par.2 odst.2:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních právních předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.

Vedle toho je status podnikatele ustanovením par.23 ObchZ výslovně přiznán též

zahraniční osobě, která je oprávněna podnikat v zahraničí.

Shora uvedená definice podnikatele je takto použitelná pouze v rámci samotného

obchodního zákoníku. S obdobnou, poněkud však užší definicí pojmu podnikatel se

můžeme setkat v par.5 živnostenského zákona. Ten považuje za podnikatele fyzickou nebo

právnickou osobu, splní-li podmínky stanovené tímto zákonem.

Určení, kdo je fyzickou osobou dle právního předpisu, nečiní problémy. Připomeňme si,

kdo jsou osoby právnické. Podle par.18 ObčZ jsou právnickými osobami:

a) sdružení fyzických nebo právnických osob ( korporace ),

b) účelová sdružení majetku ( nadace, fondy ),

c) jednotky územní samosprávy ( obce, vyšší územní samosprávné celky – kraje ),

d) jiné subjekty, o nichž to stanoví zákon.

Právnická osoba je právní konstrukcí, jejíž funkcí je umožnit, aby na určitý společenský

útvar, který je odlišný od fyzické osoby a který je tvořen určitým počtem lidí a určitým

majetkem nebo i jenom určitým majetkem nebo jenom skupinou osob ve fyzickém smyslu,

bylo možné právně pohlížet jako na celek způsobilý nabývat práva a povinnosti.

( Obchodní právo, 1993 )
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 2.2 Charakteristika nejdůležitějších právních forem podnikání

Základními právními formami podnikání jsou podle Synka:

1. samostatný podnikatel ( fyzická osoba ),

2. obchodní společnosti:

 osobní: a) veřejná obchodní společnost,

b) komanditní společnost,

 kapitálové: a) společnost s ručením omezeným,

b) akciová společnost,

3. družstva,

4. státní podniky,

5. ostatní.

Podnikání samostatných podnikatelů se řídí živnostenským zákonem. Obchodní

společnosti představují jednu ze základních organizačně právních forem provozování

podnikatelské činnosti. Tvoří se sdružením osob ke společnému podnikání. Na rozdíl od

družstev, jsou obchodní společnosti relativně uzavřená společenství, což znamená, že

pokud má dojít ke změně počtu společníků, je nezbytné změnit společenskou smlouvu

a stanovy společnosti. V podmínkách České republiky pojem obchodní společnosti

upravuje obchodní zákoník v par.56, kde se říká, že obchodní společnosti jsou právnickými

osobami založenými zásadně za účelem podnikání. ( Synek, 2003 )

S pojmem obchodní společnosti úzce souvisí pojem společník. Společníkem je osoba,

která se podílí na podnikání prostřednictvím obchodní společnosti. Podle způsobu účasti na

podnikání obchodní společnosti, míře podnikatelského rizika jako i podle oddělenosti od

majetku obchodní společnosti se rozlišují tři skupiny obchodních společností:

a) osobní obchodní společnosti,

b) kapitálové společnosti,

c) smíšené společnosti.

Podstatou osobních obchodních společností je osobní účast společníků na podnikání


[…]


osobou a ne osobou právnickou.

Údaje pro vyplnění daňového přiznání FO – zdaňovací období 2005

Text Výpočet

Příjmy podle § 7 7 881 000

Výdaje související s příjmy podle § 7 6 469 000

Rozdíl mezi příjmy a výdaji 1 412 000

Dílčí základ daně dle § 7 1 412 000
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Základ daně 1 412 000 Kč

Ztráta 126 000

Základ daně po odečtení ztráty 1 286 000

Základní nezdanitelná částka 38 040

Dar 5 000

Výzkum a vývoj 90 000

Úhrn nezdanitelných částí 133 040

ZD snížený o nezdanitelné částky 1 152 960 Kč

ZD zaokrouhlený 1 152 900

Daň podle § 16 66 420 + ( 821 700 * 32 % ) = 329 364 Kč

Na zálohách zaplaceno 180 000

Zbývá doplatit 149 364

Údaje pro vyplnění daňového přiznání FO – zdaňovací období 2006

Text Výpočet

Příjmy podle § 7 7 881 000

Výdaje související s příjmy podle § 7 6 469 000

Rozdíl mezi příjmy a výdaji 1 412 000

Dílčí základ daně dle § 7 1 412 000

Základ daně 1 412 000 Kč

Ztráta 126 000

Základ daně po odečtení ztráty 1 286 000

Dar 5 000

Výzkum a vývoj 90 000

Úhrn nezdanitelných částí 95 000

ZD snížený o nezdanitelné částky 1 191 000 Kč

ZD zaokrouhlený 1 191 000

Daň podle § 16 61 212 + ( 859 800 * 32 % ) = 336 348 Kč

Sleva na dani - poplatník 7 200

Daň po slevě 329 148 Kč

Na zálohách zaplaceno 180 000

Zbývá doplatit 149 148

Daňové přiznání za rok 2005 je uvedeno v příloze č.6. Daňové přiznání za rok 2006

nemůžeme vyplnit, protože pro rok 2006 již budou platit nová daňová přiznání, která

v současné době nejsou k dispozici.

Závěr: Ve zdaňovacím období 2006 došlo ke snížení daňové povinnosti, ale tato změna

není tak velká jako u právnické osoby.
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Srovnání příkladů 3 a 4:

Text

Daňová povinnost

Rok 2005 Rok 2006

Poplatník - PO 309 660 Kč 285 840 Kč

Poplatník - FO 329 364 Kč 329 148 Kč

Rozdíl 19 704 Kč 43 308 Kč

Závěr: Z uvedeného srovnání vyplívá, že při dosahování vyšších výsledků hospodaření,

je pro poplatníka výhodnější podnikat jako právnická osoba. Jako fyzická osoba

by v uvedeném příkladě platil daleko větší daně. Důležité je i upozornit na neomezené

ručení fyzické osoby, které určitě bude hrát velkou roli při rozhodování o volbě formy

podnikání.
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6. Závěr

Tato práce je stručným pohledem na hlavní výhody a nevýhody jednotlivých forem

podnikání, které jsou důležitým kritériem při rozhodování podnikatele, kterou formu si pro

své podnikání zvolí. Tyto poznatky jsou důležité i v případě, že se podnikatel rozhoduje

o změně právní formy podnikání. Důležitým bodem rozhodování je i daňové zatížení

různých forem podnikání.

Problematika zdaňování příjmů fyzických osob je poměrně rozsáhlá a v posledních

letech zaznamenala značné změny. Daň z příjmů svou konstrukcí nabízí solidní využití

sociálních prvků zabudovaných do nezdanitelných částí, položek snižujících základ daně

a nově i slev na dani. Tyto sociální prvky u daně z příjmů právnických osob nenalezneme.

Daň z příjmů právnických osob bývá mnohdy ve vztahu k ostatním daním označována

jako královna daní. Toto označení nelze považovat za nadnesené. Ten, kdo se chce

v dnešní době zabývat touto problematikou, tak aby dokázal na vzniklé problémy

poskytnout skutečně kvalifikovanou odpověď, musí k tomu čerpat znalosti nejen

ze samotného zákona o daních z příjmů, ale i z účetních předpisů, z nichž se vychází při

vyčíslení výsledku hospodaření a následného základu daně, ale také z řady dalších

navazujících předpisů.

V posledních letech dochází k častým změnám zákona o daních z příjmů. Ve své práci

jsem se zaměřila na hlavní změny v zákoně v roce 2006. K větším úpravám došlo

u fyzických osob. Snížila se sazba daně u prvních dvou daňových pásem, došlo ke zvýšení

výdajových paušálů, některé nezdanitelné části základu daně se změnily na slevy na dani.

U právnických osob došlo ke snížení sazby daně z 26 % na 24 %.

Snížení daňových sazeb má tedy pozitivní vliv na obě skupiny poplatníků daně z příjmů,

což jsem se snažila demonstrovat na několika příkladech. Dále jsem na několika příkladech

dokázala, že podnikat jako fyzická osoba se vyplatí při dosahování nižších základů daně.

Při vyšších základech je vhodné podnikat jako právnická osoba. Důvodem je sazba daně,

která je u fyzických osob 12 % do základu daně 121 200 Kč a u právnických osob
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je jednotná sazba daně 24 % pro všechny základy daně. Musím ale upozornit na nebezpečí

u fyzických osob. Tato osoba ručí celým svým majetkem.

V případě, že bych začala podnikat, zvolila bych si na základě poznatků z diplomové

práce buď fyzickou osobu s živnostenským listem nebo společnost s ručením omezením.

S.r.o má oproti fyzické osobě výhodu v omezeném ručení za závazky společnosti. Jelikož

bych si chtěla založit firmu zaměřenou na účetnictví a daně, nejdříve bych podnikala jako

fyzická osoba a v případě úspěchu a růstu bych firmu transformovala na společnost

s ručením omezeným.
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