Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: VERONIKA MARYŠKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FIN. ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: ZDAŇOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH FOREM PODNIKÁNÍ

Oponent diplomové práce: Ing. ROBERT ŠINKNER, MBA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

Prostím vysvětlit, proč byly v práci použity fin. roky 2005 a 2006 (2006 není ukončen, volby) a není věnována větší pozornost společnému zdáněním manželů.

2.

Z jakých pramenů čerpala studentka výhody a nevýhody podnikání v jednotlivých formách (kapitola 3 diplomové práce)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Pro další využití by bylo vhodné doplnit práci srovnáním s obdobnou daň v zemích Evropské unie a také stručným přehledem ostatních daní.

Práci by prospělo i oživení srovnávacími grafy k tabulkám. Vzhledem k rozsáhlé popisné části může být práce považována za vhodnou příručku pro podnikatele (zejména začínající). V tomto směru je přínosné i zpracování dostatečného množství konkrétních příkladů.

Datum:

10. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: